
Ripartizione 

del Personale 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive  

e Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2308 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

1 

Università degli Studi di Perugia 
 

 

Il Rettore 

 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'istruzione superiore, approvato con regio 

decreto 31 agosto 1933, n. 1592; 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168;  

VISTO l'articolo 17, commi 113 e 114, della legge 15 maggio 1997, n. 127 e  

successive modificazioni;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “codice in materia di dati personali”, 

GDPR (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e il D.Lgs. 

10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 

sulla protezione dei dati)”; 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170; 

VISTO il decreto legislativo 17 novembre 1997, n. 398, ed in particolare l'articolo 

16, recante modifiche alla disciplina del concorso per uditore giudiziario e norme 

sulle scuole di specializzazione per le professioni legali; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica di concerto con il Ministro della giustizia 21 dicembre 

1999, n. 537, concernente il regolamento recante norme per l’istituzione e 

l’organizzazione delle scuole di specializzazione per le professioni legali; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca di 

concerto con il Ministro della Giustizia 10 marzo 2004, n. 120, recante modifiche 

al decreto 21 dicembre 1999, n. 537;  

VISTO l’art. 2, comma 146, del Decreto Legge 3 ottobre 2006, n. 262, 

convertito, con modificazioni, in Legge 24 novembre 2006 n. 286, che ha 

sostituito l’art. 16, comma 2ter, del Decreto Legislativo 17 novembre 1997, n. 

398; 

VISTO il Regolamento di Ateneo procedure termini e tasse; 

VISTO il Regolamento didattico della Scuola di Specializzazione per le Professioni 

Legali “L. Migliorini” di questa Università; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 13 giugno 2019 n. 473 che stabilisce, ai 

sensi dell’art.16, comma 5, del Decreto Legislativo 17 novembre 1997, n. 398, 

e dell’art. 2, comma 1, lett. B, n.1) della legge 25 luglio 2005, n.150, il numero 

complessivo dei laureati in giurisprudenza da ammettere alle predette scuole di 

specializzazione nell’anno accademico 2019-2020; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 3 luglio 2019, n. 606, con cui sono stati 

assegnati n. 80 posti alla Scuola di Specializzazione per le Professioni legali 

dell’Università degli Studi di Perugia ed è stata disposta l’indizione del concorso 

pubblico, per titoli ed esame, per l’accesso alle scuole di specializzazione per le 

professioni legali per l’anno accademico 2019-2020; 

VISTA la nota del MIUR acquisita al prot. n. 90685 del 23 agosto 2019; 

VISTO il D.R. n. 2116 del 2 settembre 2019 “Avviso relativo al concorso per 

l’ammissione alla scuola di specializzazione per le Professioni Legali per l’A.A. 

2019/2020, pubblicato all’Albo online dell’Ateneo in data 3 settembre 2019; 

VISTO il D.R. n. 2583 del 23 ottobre 2019 di nomina della commissione 

giudicatrice, del Comitato di vigilanza, del Responsabile del procedimento 

informatico (referente informatico) e del Responsabile del procedimento 

amministrativo del concorso in oggetto; 

 

 

D.R. n. 2885 

 

 
 

  Oggetto: 
 

Approvazione atti  

del concorso per 

l’ammissione alla 

Scuola di 

Specializzazione 

per le Professioni 

Legali  

- A.A. 2019/2020 

indetto con D.R. 
n. 2116/2019 

 

 



Ripartizione 

del Personale 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive  

e Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2308 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

2 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice per l’ammissione alla 

suddetta scuola, pervenuti con Prot. n. 0130353 del 20.11.2019 e n. 0130354 

del 20.11.2019; 

CONSTATATA la regolarità degli atti del concorso per l’ammissione alla Scuola 

di Specializzazione per le Professioni Legali dell’Università degli Studi di Perugia 

- A.A. 2019/2020; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione alla Scuola di 
Specializzazione per le Professioni Legali dell’Università degli Studi di Perugia – 
A.A. 2019/2020 e la seguente graduatoria di merito: 

N. Cognome e Nome  
Punteggio 

Test 
Punteggio 

Titoli 
Punteggio 

Totale 
 

1 CAPOSIENA FABRIZIO 42 8 50 
 

2 CECCHETTI ALESSANDRA 34 5 39 (precede per età) 

3 
MATTACE MARIA 
ELISABETTA 32 7 39 

 

4 MIGLIARINI GIACOMO 29 6 35 
 

5 TOMA GIUSEPPE 32 1 33 
 

6 PAVESE LUCIA 26 6 32 
 

7 RUGGIERO LUCA  30 1 31 
 

8 BONINI PIERCARLO 29 1 30 
 

9 TIBERINI STEFANO 26 3 29 
 

10 PIRE ERMAL 27 1 28 
 

11 ROSSI ALESSANDRO 26 1 27 
 

12 CARUSO ANNA 22 3 25 (precede per età) 

13 GIOVANNINI MARTINA 23 2 25 (precede per età) 

14 CODOVINI STEFANO 24 1 25 (precede per età) 

15 CALCIOLI FABIO 25 0 25 
 

16 FALINI FEDERICA 23 1 24 (precede per età) 

17 KOKOMANI DORONTINA 23 1 24 (precede per età) 

18 SILVANI GIULIA 24 0 24 
 

19 BOCO NOEMI 15 8 23 
 

20 TAVANO FRANCESCO 21 1 22 
 

21 MINELLI VIOLA 16 5 21 
(precede per età) 

22 FRANCUCCI CHIARA 21 0 21 
 

23 CATERINI SARA 16 3 19 
 

 

 

 

 

 

 



Ripartizione 

del Personale 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive  

e Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2308 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

3 

 

 

 

 

Art. 2 - Sono ammessi alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali 

dell’Università degli Studi di Perugia – A.A. 2019/2020, i seguenti candidati: 

 

N. Cognome e Nome  Punteggio 
Totale 

 

1 CAPOSIENA FABRIZIO 50  

2 CECCHETTI ALESSANDRA 39 (precede per età) 

3 MATTACE MARIA 
ELISABETTA 

39  

4 MIGLIARINI GIACOMO 35  

5 TOMA GIUSEPPE 33  

6 PAVESE LUCIA 32  

7 RUGGIERO LUCA  31  

8 BONINI PIERCARLO 30  

9 TIBERINI STEFANO 29  

10 PIRE ERMAL 28  

11 ROSSI ALESSANDRO 27  

12 CARUSO ANNA 25 (precede per età) 

13 GIOVANNINI MARTINA 25 (precede per età) 

14 CODOVINI STEFANO 25 (precede per età) 

15 CALCIOLI FABIO 25  

16 FALINI FEDERICA 24 (precede per età) 

17 KOKOMANI DORONTINA 24 (precede per età) 

18 SILVANI GIULIA 24  

19 BOCO NOEMI 23  

20 TAVANO FRANCESCO 22  

21 MINELLI VIOLA 21 (precede per età) 

22 FRANCUCCI CHIARA 21  

23 CATERINI SARA 19  

 

Art. 3 - Il presente decreto verrà pubblicato all’Albo on line dell’Ateneo e sarà 

consultabile anche nel sito web dell’Ateneo all’indirizzo http://www.unipg.it  alle 

voci: concorsi – altri - accesso corsi numero programmato - scuole di 

specializzazione - scuola di specializzazione per le professioni legali. 

 

Art. 4  - I candidati di cui all’art. 2 dovranno dal giorno 25 novembre 2019 

ed entro e non oltre il giorno 9 dicembre 2019, pena la decadenza dal diritto 

di iscrizione, ottemperare a quanto segue: 

 compilare la domanda di immatricolazione on line attraverso l’apposita 

procedura individuata sul sito: https://unipg.esse3.cineca.it/Home.do; 

http://www.unipg.it/
https://unipg.esse3.cineca.it/Home.do


Ripartizione 

del Personale 

Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive  

e Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2308 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

4 

 

 

alla conferma dei dati inseriti, la stessa procedura consente di: 
 scaricare il bollettino di pagamento della I rata della tassa di iscrizione da 

utilizzare presso qualsiasi sportello del Gruppo Unicredit presente sul territorio 

nazionale. Il bollettino così generato è strettamente personale e ad uso 

esclusivo dello studente che si immatricola. In alternativa è possibile 

effettuare il versamento on line digitando su “pagoPA”; 

Nella compilazione della domanda sarà possibile indicare anche il numero di 

protocollo dell’attestazione ISEE per coloro che intendano chiedere la riduzione 

delle tasse per reddito.  
Anche coloro che presentano domanda di fruizione dei benefici ADiSU, devono 

indicare il numero dell’Attestazione ISEE Università all’atto dell’immatricolazione. 

Qualora dalla graduatoria definitiva elaborata dall’ADiSU questi studenti non 

risultino vincitori/idonei, e non abbiano dichiarato il valore ISEE Università nel 

termine predetto, saranno collocati d’ufficio nella massima fascia contributiva. Le 

successive scadenze delle rate della tassa di iscrizione al primo anno della scuola 

di specializzazione per le professioni legali a.a.2019/2020, sono così stabilite:  
scadenza II rata: 10 febbraio 2020 
scadenza III rata:10 aprile 2020 

scadenza IV rata 10 giugno 2020 
  

Art. 5 - Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, nel 
termine di 60 giorni, al Giudice amministrativo o, nel termine di 120 giorni, al 
Presidente della Repubblica. I predetti termini decorrono dalla pubblicazione del 
presente decreto all’Albo on line dell’Ateneo. 

 

Perugia, 25.11.2019 

 

Il Rettore 

f.to Prof. Maurizio Oliviero 

 

 
Il Direttore Generale 

………………………………………

….. 

 
Il 

Dirigente…f.to…….......... 

 

Il Resp.dell’Area.…f.to…… 

 
Il Resp. 

dell’Ufficio…f.to…… 

 

Il Resp. del 
procedimento..f.to....... 

 

Trasmesso per la firma 

il: 
 

...……………………………………

… 

 

 


